
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 .11 .2015  № 510

О внесении изменений и дополнений в постановление 
- правительства Тульской области от 09.12.2013 № 725

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в 
постановление правительства Тульской области от 09.12.2013 № 725 
«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 
молодежной политики Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Ю .М. Андрианов

504729



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 16.11.7015 № 51п

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 09.12.2013 № 725 «Об утверждении государственной программы 
Тульской области «Развитие физической культуры, спорта и повышение 

эффективности реализации молодежной политики Тульской области»

1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» таблицы 
паспорта государственной программы Тульской области приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

Всего по государственной программе 4507576,5 тыс. руб., 
в том числе:

2014 год -  965528,2 тыс. руб.;
2015 год-920009,1 тыс. руб.;
2016 год -  828668,0 тыс. руб.;
2017 год -  448342,8 тыс. руб.;
2018 год -  448342,8 тыс. руб.;
2019 год -  448342,8 тыс. руб.;
2020 год -  448342,8 тыс. руб.;
средства федерального бюджета -  216761,0 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год -  146140,9 тыс. руб.;
2015 год -  70620,1 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  4063045,4 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год -  777039,2 тыс. руб.;
2015 год -  747609,7 тыс. руб.;
2016 год -  745025,3 тыс. руб.;
2017 год -  448342,8 тыс. руб.;
2018 год -  448342,8 тыс. руб.;
2019 год -  448342,8 тыс. руб.;
2020 год -  448342,8 тыс. руб.; 
средства местных бюджетов -  227770,1 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год -  42348,1 тыс. руб.;
2015 год -  101779,3 тыс. руб.;
2016 год -  83642,7 тыс. руб..

Объемы
бюджетных
ассигнований
программы



2

1. Подпрограмма «Развитие физической культуры и
массового спорта в Тульской области».

Всего по подпрограмме -  1740086,5 тыс. руб., в том
числе:

2014 год -  586965,7 тыс. руб.;
2015 год -  487654,4 тыс. руб.;
2016 год -  427047,6 тыс. руб.;
2017 год -  59604,7 тыс. руб.;
2018 год -  59604,7 тыс. руб.;
2019 год -  59604,7 тыс. руб.;
2020 год -  59604,7 тыс. руб.;
средства федерального бюджета -  202413,0 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год -  138571,0 тыс. руб.;
2015 год -  63842,0 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  1311385,8 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год -  406389,6 тыс. руб.;
2015 год -  323172,5 тыс. руб.;
2016 год -  343404,9 тыс. руб.;
2017 год -  59604,7 тыс. руб.;
2018 год -  59604,7 тыс. руб.;
2019 год -  59604,7 тыс. руб.;
2020 год -  59604,7 тыс. руб.;
средства местных бюджетов -  226287,7 тыс. руб., в том

числе:
2014 год -  42005,1 тыс. руб.;
2015 год -  100639,9 тыс. руб.;
2016 год -  83642,7 тыс. руб.
2. Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений

и системы подготовки спортивного резерва Тульской
области».

Всего по подпрограмме -  2308089,1 тыс. руб., в том
числе:

2014 год-313718,2 тыс. руб.;
2015 год -  364544,0 тыс. руб.;
2016 год -  329709,3 тыс. руб.;
2017 год -  325029,4 тыс. руб.;
2018 год -  325029,4 тыс. руб.;
2019 год -  325029,4 тыс. руб.;
2020 год -  325029,4 тыс. руб., из них:
средства федерального бюджета -  14348,0 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год -  7569,9 тыс. руб.;
2015 год-6778,1 тыс. руб.;



3

средства бюджета Тульской области -  2656802,7 тыс. руб.,
в том числе:

2014 год -  305805,3 тыс. руб.;
2015 год -  356626,5 тыс. руб.;
2016 год -  329709,3 тыс. руб.;
2017 год -  325029,4 тыс. руб.;
2018 год -  325029,4 тыс. руб.;
2019 год -  325029,4 тыс. руб.;
2020 год -  325029,4 тыс. руб.;
средства местных бюджетов -  1482,4 тыс. руб., в том

числе:
2014 год -  343,0 тыс. руб.;
2015 год -  1139,4 тыс. руб.
3. Подпрограмма «Молодежь Тульской области».
Всего по подпрограмме -  200662,3 тыс. руб., в том

числе:
2014 год -  30283,1 тыс. руб.;
2015 год-27381,7 тыс. руб.;
2016 год -  28612,7 тыс. руб.;
2017 год -  28596,2 тыс. руб.;
2018 год -  28596,2 тыс. руб.;
2019 год -  28596,2 тыс. руб.;
2020 год -  28596,2 тыс. руб., из них:
средства бюджета Тульской области -  200662,3 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год -  30283,1 тыс. руб.;
2015 год-27381,7 тыс. руб.;
2016 год -  28612,7 тыс. руб.;
2017 год -  28596,2 тыс. руб.;
2018 год -  28596,2 тыс. руб.;
2019 год -  28596,2 тыс. руб.;
2020 год -  28596,2 тыс. руб.
4. Подпрограмма «Допризывная подготовка молодежи

Тульской области к военной службе».
Всего по подпрограмме -  161502,2 тыс. руб., в том

числе:
2014 год-21940,0 тыс. руб.;
2015 год-26166,3 тыс. руб.;
2016 год -  29227,9 тыс. руб.;
2017 год -  21042,0 тыс. руб.;
2018 год-21042,0 тыс. руб.;
2019 год -  21042,0 тыс. руб.;
2020 год -  21042,0 тыс. руб.;
из них:
средства бюджета Тульской области -  161502,2 тыс. руб.,



4

в том числе:
2014 год -  21940,0 тыс. руб.;
2015 год -  26166,3 тыс. руб.;
2016 год -  29227,9 тыс. руб.;
2017 год -  21042,0 тыс. руб.;
2018 год -  21042,0 тыс. руб.;
2019 год -  21042,0 тыс. руб.;
2020 год -  21042,0 тыс. руб.;
5. Подпрограмма «Обеспечение реализации

государственной программы».
Общий объем финансирования: 97236,4 тыс. руб., в том

числе:
2014 год -  12621,2 тыс. руб.;
2015 год -  14262,7 тыс. руб.;
2016 год -  14070,5 тыс. руб.;
2017 год -  14070,5 тыс. руб.;
2018 год -  14070,5 тыс. руб.;
2019 год -  14070,5 тыс. руб.;
2020 год -  14070,5 тыс. руб.;
из них:
средства бюджета Тульской области -  97236,4 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год -  12621,2 тыс. руб.;
2015 год -  14262,7 тыс. руб.;
2016 год -  14070,5 тыс. руб.;
2017 год -  14070,5 тыс. руб.;
2018 год -  14070,5 тыс. руб.;
2019 год -  14070,5 тыс. руб.;
2020 год -  14070,5 тыс. руб.

2. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы «Развитие физической культуры и 
массового спорта в Тульской области» раздела 6 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

Объемы и Всего по подпрограмме -  1740086,5 тыс. руб., в том
источники числе:
финансирования, 2014 год -  586965,7 тыс. руб.;
в том числе по 2015 год -  487654,4 тыс. руб.;
годам 2016 год -  427047,6 тыс. руб.;

2017 год -  59604,7 тыс. руб.;
2018 год -  59604,7 тыс. руб.;
2019 год -  59604,7 тыс. руб.;
2020 год -  59604,7 тыс. руб., из них:



5
средства федерального бюджета -  202413,0 тыс. руб., в

том числе:
2014 год -  138571,0 тыс. руб.;
2015 год -  63842,0 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  1311385,8 тыс.

руб., в том числе:
2014 год -  406389,6 тыс. руб.;
2015 год -  323172,5 тыс. руб.;
2016 год -  343404,9 тыс. руб.;
2017 год -  59604,7 тыс. руб.;
2018 год -  59604,7 тыс. руб.;
2019 год -  59604,7 тыс. руб.;
2020 год -  59604,7 тыс. руб.;
средства местных бюджетов -  226287,7 тыс. руб., в том

числе:
2014 год -  42005,1 тыс. руб.;
2015 год -  100639,9 тыс. руб.;
2016 год -  83642,7 тыс. руб.

3. Разделы 1.1 «Мероприятия по физическому воспитанию детей и 
молодежи, в том числе учащихся и студентов, и привлечению их к 
систематическим занятиям физической культурой, массовым спортом и 
здоровому образу жизни», 1.2 «Мероприятия по физическому воспитанию 
взрослого населения, в том числе, нуждающихся в социальной поддержке, и 
привлечению их к систематическим занятиям физической культурой и 
массовым спортом, здоровому образу жизни», 1.6 «Совершенствование 
спортивной инфраструктуры и материально-технической базы для занятий 
физической культурой и массовым спортом» таблицы подраздела 3 
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подпрограммы 
«Развитие физической культуры и массового спорта в Тульской области» 
раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:



6

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Всего объема 
финансирования

Федеральный
бюджет

Бюджет Тульской 
области Местный бюджет Ответственный за выполнение 

мероприятий
1 2 3 4 5 6 7

1.1 «Мероприятия по физическому воспитанию детей и молодежи, в том числе учащихся и студентов, и привлечению их к систематическим занятиям физической культурой, массовым
спортом и здоровому образу жизни»

1.1.1. Организация и проведение 
массовых спортивных мероприятий, 
физкультурных мероприятий среди 
учащихся, молодежи и студентов

2014-
2020

26700,0 
в том числе:

2014 г .-  1400,0
2015 г. -  2300,0
2016 г. -  4600,0
2017 г . -4 6 0 0 ,0
2018 г . -4 6 0 0 ,0
2019 г . -4 6 0 0 ,0
2020 г . -4 6 0 0 ,0

-

26700,0 
в том числе:

2014 г . -1 4 0 0 ,0
2015 г . -2 3 0 0 ,0
2016 г . -4 6 0 0 ,0
2017 г . -4 6 0 0 ,0
2018 г . -4 6 0 0 ,0
2019 г . -4 6 0 0 ,0
2020 г. -  4600,0

-

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике

1.1.2. Обеспечение участия команд 
Тульской области во всероссийских и 
межрегиональных массовых 
физкультурных и спортивных 
мероприятиях для учащихся и 
студентов

2014-
2020

18030,0 
в том числе:

2014 г . -  1300,0
2015 г .-3 9 0 0 ,0
2016 г . -3 0 1 6 ,0
2017 г .-2 4 5 3 ,5
2018 г .-2 4 5 3 ,5
2019 г . -2 4 5 3 ,5
2020 г. -2453,5

-

18030,0 
в том числе: 

2 0 1 4 г . -  1400,0
2015 г. -3900,0
2016 г . -3 0 1 6 ,0  
'2017 г . -2 4 5 3 ,5
2018 г . -2 4 5 3 ,5
2019 г . -2 4 5 3 ,5
2020 г . -2 4 5 3 ,5

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике

1.1.3 Содействие органам местного 
самоуправления в организации 
физкультурно-спортивной работы 
среди детей и молодежи по месту 
жительства и учебы

2014-
2020

39856,5 
в том числе: 

2014 г . -4 8 5 6 ,5
2016 г . -7 0 0 0 ,0
2017 г . -7 0 0 0 ,0
2018 г . -7 0 0 0 ,0
2019 г . -7 0 0 0 ,0
2020 г. -  7000,0

39856,5 
в том числе: 

2014 г . -4 8 5 6 ,5
2016 г. -  7000,0
2017 г . -7 0 0 0 ,0
2018 г . -7 0 0 0 ,0
2019 г. -  7000,0
2020 г. -  7000,0

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике

Всего по разделу 1.1
84586,5 

в том числе: 
2014 г . -7 5 5 6 ,5

-
84586,5 

в том числе: 
2014 г .-7 5 5 6 ,5



7

1 2 3 4 5 6 7
2015 г . -6 2 0 0 ,0

2016 г . -  14616,0
2017 г . -  14053,5
2018 г . -  14053,5
2019 г . -  14053,5
2020 г. -  14053,5

2015 г. -  6200,0
2016 г . -  14616,0
2017 г . -  14053,5
2018 г . -  14053,5
2019 г . -  14053,5
2020 г. -  14053,5

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Всего объема 
финансирования

Федеральный
бюджет

Бюджет Тульской 
области Местный бюджет Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7
1.2 «Мероприятия по физическому воспитанию взрослого населения, в том числе, нуждающихся в социальной поддержке, и привлечению их к систематическим занятиям

физической культурой и массовым спортом, здоровому образу жизни»
1.2.1. Организация и проведение 
массовых региональных спортивных 
мероприятий, физкультурных 
мероприятий

2014-
2020

26100,0 
в том числе:

2014 г . -5 2 5 0 ,0
2015 г . -4 1 0 0 ,0
2016 г . -3 3 5 0 ,0
2017 г . -3 3 5 0 ,0
2018 г . -3 3 5 0 ,0
2019 г . -3 3 5 0 ,0
2020 г. -  3350,0

26100,0 
в том числе:

2014 г . -5 2 5 0 ,0
2015 г . -4 1 0 0 ,0
2016 г . -3 3 5 0 ,0
2017 г . -3 3 5 0 ,0
2018 г . -3 3 5 0 ,0
2019 г . -3 3 5 0 ,0
2020 г . -3 3 5 0 ,0

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике

1.2.2. Обеспечение участия команд 
Тульской области во всероссийских и 
межрегиональных массовых 
физкультурных и спортивных 
мероприятиях

2014-
2020

18050,0 
в том числе:

2014 г .-  1000,0
2015 г . -2 0 5 0 ,0
2016 г . -3 0 0 0 ,0
2017 г . -3 0 0 0 ,0
2018 г . -3 0 0 0 ,0
2019 г . -3 0 0 0 ,0
2020 г. -  3000,0

18050,0 
в том числе:

2014 г . -1000,0
2015 г. -  2050,0
2016 г . -3 0 0 0 ,0
2017 г . -3 0 0 0 ,0
2018 г . -3 0 0 0 ,0
2019 г . -3 0 0 0 ,0
2020 г. -  3000,0

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике

1.2.3 Обеспечение участия делегации 
Тульской области в XXI Олимпийских 
зимних играх

2014 4900,0 
в том числе: 

2014 г . -4 9 0 0 ,0

4900,0 
в том числе: 

2014 г. 4900,0

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике



8

1 2 3 4 5 6 7
1.2.4 Организация и проведение 
эстафеты Паралимпийского огня

2014 1500,0 
в том числе: 

2014 г . -1 5 0 0 ,0

1500,0 
в том числе: 

2014 г . -1 5 0 0 ,0

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике

Всего по разделу 1.2 50550,0 
в том числе:

2014 г. -1 2 6 5 0 ,0
2015 г . -6 1 5 0 ,0
2016 г . -6 3 5 0 ,0
2017 г . -6 3 5 0 ,0
2018 г . -6 3 5 0 ,0
2019 г . -6 3 5 0 ,0
2020 г . -6 3 5 0 ,0

50550,0 
в том числе:

2014 г.- 12650,0
2015 г . -6 1 5 0 ,0
2016 г . -6 3 5 0 ,0
2017 г . -6 3 5 0 ,0
2018 г . -6 3 5 0 ,0
2019 г . -6 3 5 0 ,0
2020 г . -6 3 5 0 ,0

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Всего объема 
финансирования

Федеральный
бюджет

Бюджет Тульской 
области Местный бюджет Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7
1.6 «Совершенствование спо ртивной инфраструктуры и материально-технической базы для занятий физической культурой и массовым спортом»

1.6.1. Строительство спортивных 
объектов для образовательных 
учреждений Тульской области, в том 
числе:

2014-
2015

112430,0 
в том числе: 

2 0 1 4 г .-48500,0 
2 0 1 5 г .-63930,0

112430,0 
в том числе: 

2014г.- 48500,0 
2015г.- 63930,0

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области

Строительство спортивных объектов 
для общеобразовательных учреждений 
Тульской области<*>

2014-
2015

108930,0 
в том числе: 

2 0 1 4 г .-45000,0  
2 0 1 5 г .-63930,0

108930,0 
в том числе: 

2014г.- 45000,0 
2015г.- 63930,0

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»

(по согласованию)
Строительство легкоатлетического 
манежа для государственного 
образовательного учреждения среднего 
профессионального образования 
Тульской области «Новомосковское 
училище (колледж) олимпийского 
резерва» в том числе ПИР

2014 3500,0 3500,0 Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»

(по согласованию)



9

1 2 3 4 5 6 7
1.6.2. Строительство физкультурно- 
оздоровительных комплексов в 
муниципальных образованиях 
Тульской области, в том числе:

2014-
2015

717456,6 
в том числе: 

2014г. - 364060,0 
2 0 1 5 г .-233896,6  
2016г.- 119500,0

177150,0 
в том числе: 

2 0 1 4 г .-130150,0 
2015г. -47000,0  
2016г. -86000,0*

478010,0  
в том числе: 

20 1 4 г .-216110,0  
2015г. - 149650,0 
2016г.- 112250,0

62296,6 
в том числе: 

2014г.-17800,0 
2 0 15г.-3 7246,6 
2016г.-7250,0

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»

(по согласованию)

Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса с 
универсальным игровым залом и 
плавательным бассейном в г. Веневе 
Тульской области

2014-
2015

208400,00 
в том числе: 

2 0 1 4 г .-73400,0 
2 0 1 5 г .-50000,0 
2016г.- 85000,0

-

208400,00 
в том числе: 

2014г.-7 3 4 0 0 ,0  
2015г.-5 0 0 0 0 ,0  
2016г. - 85000,0

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»

(по согласованию)
Приобретение оборудования для 
быстровозводимых физкультурно- 
оздорови-тельных комплексов, 
включая металлоконструкции и 
металлоизделия

2014 23150,0 23150,0 Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»

(по согласованию)
Строительство спортивного комплекса 
в г. Богородицке Тульской области

2014 48850,0 33000,0 15850,0 Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»

(по согласованию)
Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса с 
универсальным игровым залом 42*24 м 
в г. Ефремове Тульской области 
(ФОК-1)

2014 65500,0 40000,0 25500,0 Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»

(по согласованию)
Строительство «Физкультурно- 
оздоровительного комплекса с 
универсальным игровым залом», 
расположенного по адресу: Тульская 
область, Ленинский район, п. Шатск

2014-
2016

47925,0 
в том числе: 

2014г.- 24000,0  
2015г.- 20800,0  
2016г.-3125,0

44000,0* 
в том числе: 

2016г. 44000,0*

47925,0  
в том числе: 

2014г.-24000,0 
2 0 15г.-20800,0 
2 0 16г.-3125,0

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»

(по согласованию)
Строительство «Физкультурно- 
оздоровительного комплекса в

2014-
2015

105300,0 
в том числе:

47000,0 
в том числе:

58300,0 
в том числе:

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального



10

1 2 3 4 5 6 7
г. Новомосковске» (с учетом 
корректировки ПСД)

20 1 4 г .-25000,0  
2015г. - 80300,0

2015г. -47000,0 20 1 4 г .-25000 ,0  
2 0 1 5 г .-33300 ,0

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»

(по согласованию)
Строительство «Физкультурно- 
оздоровительного комплекса с 
универсальным игровым залом», 
расположенного по адресу: Тульская 
область, г.Узловая, ул.Тургенева, 
стр. 19

2014-
2016

43875,0  
в том числе: 

2014г. - 18000,0 
2015г. - 9000,0 
2016г. - 16875,0

42000,0* 
в том числе: 

2016г. -42000,0*

43875,0  
в том числе: 

2014г. - 18000,0 
2015г. - 9000,0 
2016г. - 16875,0

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»

(по согласованию)

Строительство спортивного комплекса 
в г. Щекино Тульской области

2014 50560,0 34000,0 16560,0 Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»

(по согласованию)
Строительство футбольного поля с 
искусственным покрытием в 
п. Первомайский Щекинского района 
Тульской области для МОУ ДОД  
«Детско-юношеская спортивная школа 
№ 1»

2015 5067,0

-

3800,0 1267,0 Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»
(по согласованию), 

администрация 
муниципального образования 

Щекинский район 
(по согласованию)

Реконструкция футбольного поля 
МБОУ ДОД ДЮСШ по адресу: 
Тульская область, г.Кимовск, 
ул.Стадионная, д.1

2015 1909,3 1200,0 709,3 Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
ГУКС «ТулоблУКС»
(по согласованию), 

администрация 
муниципального образования 

Кимовский район 
(по согласованию)



11

1 2 3 4 5 6 7
Реконструкция бассейна школы № 21 2014-

2015
71200,0 

в том числе: 
2 0 1 4 г .-35600,0  
2 0 1 5 г .-35600,0

35600,0  
в том числе: 

2014г. - 17800,0 
2015г. - 17800,0

35600,0 
в том числе: 

2014г.-17800,0 
2015г.-17800,0

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
администрация 

муниципального образования 
город Тула (по согласованию)

Установка модульной котельной для 
учебно-тренировочной базы 
спорткомплекса «Штамп» в т.ч. ПИР 
(г.Тула)

2015-
2016

45720,3 
в том числе: 

2015г.-31220,3 
2016г.- 14500,0

21000,0 
в том числе: 

2015г.- 13750,0 
2016г.- 7250,0

24720,3 
в том числе: 

2 0 15г.-17470,3 
2016г.-7250,0

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
администрация 

муниципального образования 
город Тула (по согласованию)

1.6.3. Капитальный ремонт 
муниципальных объектов спорта

2014-
2016

398860,8  
в том числе: 

2014г.-116626,1 
2 0 15г.-129449,3 
2 0 16г.-152785,4

16842,0 
в том числе: 

2014г.-8421,0 
2015г.-8421,0 

2016г.-8421,0*

218027,7  
в том числе: 

2014г.-84000,0 
2015г.-57635,0 
2016г.-76392,7

163991,1 
в том числе: 

2014г.-24205,1 
2015г.-63393,3 
2016г.-76392,7

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике

Капитальный ремонт здания 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования детей 
«Детско-юношеская спортивная школа 
№  3 «Атлет» Алексинского района

2014 1416,1 754,8 661,3 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Алексинский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт здания 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования детей 
«Детско-юношеская спортивная 
школа» г. Белева Тульской области

2014 662,1 622,3 39,8 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Белевский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт МКУ 
«Спортивно-оздоровительный

2014 4757,3 4468,1 289,2 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике,



12

1 2 3 4 5 6 7
комплекс муниципального образования 
город Богородицк Богородицкого 
района»

администрация 
муниципального образования 

Богородицкий район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт МОУ ДОД 
«Веневская детско-юношеская 
спортивная школа»

2014 4706,1 4326,0 380,1 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Веневский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт муниципального 
казенного образовательного 
учреждения дополнительного 
образования детей «Воловская детско- 
юношеская спортивная щкола»

2014 1893,0 1777,0 116,0 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Воловский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт стадиона им. 
Молодцева МБВУ СОЦ «Спутник» 
г. Донской

2014 6754,4 6349,1 405,3 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

город Донской 
(по согласованию)

Капитальный ремонт МБУДО «Детско- 
юношеская спортивная школа №1» 
Ефремовского района

2014 2507,6 1660,0 847,6 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Ефремовский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт МБУДО «Детско- 
юношеская спортивная школа №3» 
Ефремовского района

2014 3743,0 2477,9 1265,1 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Ефремовский район 
(по согласованию)



13

1 2 3 4 5 6 7
Капитальный ремонт МБУДО «Детско- 
юношеская спортивная школа «Волна» 
Ефремовского района

2014 872,2 577,4 294,8 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Ефремовский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт МКУ 
«Физкультурно-оздоровительный 
комплекс» г. Киреевск Киреевского 
района

2014 1900,8 1786,8 114,0 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Киреевский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт МКУ 
«Физкультурно-оздоровительный 
комплекс» г. Болохово Киреевского 
района

2014 1590,0 1494,6 95,4 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Киреевский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт хоккейной 
коробки размером 30*60 м р.п.Куркино 
Куркинского района Тульской области

2014 1006,7 946,3 60,4 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Куркинский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт помещений 
структурного подразделения МБУ ДОД  
«Детско-юношеская спортивная школа 
«Олимп»

2014 11115,9 8447,3 2668,6 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике 

территориальное управление 
администрации г. Тулы по 

Ленинскому району 
(по согласованию)

Капитальный ремонт стадиона 
«Спартак» МБУ культуры «Культурно-

2014 12601,1 9602,1 2999,0 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике,



14

1 2 3 4 5 6 7
спортивный комплекс» МО Ленинский 
район

территориальное управление 
администрации г. Тулы по 

Ленинскому району 
(по согласованию)

Капитальный ремонт стадиона «Труд» 
Новогуровского района

2014 4098,0 3036,0 1062,0 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

пос. Новогуровский 
(по согласованию)

Капитальный ремонт здания бассейна 
М АУ «Физкультурно-оздоровительный 
комплекс» МО Плавский район

2014 6920,0 6504,8 415,2 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Плавский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт объектов спорта 
МБОУ ДОД «Детско-юношеская 
спортивная школа» Суворовского 
района, расположенных по адресу: 
Тульская область, г.Суворов, 
ул.Ленинского юбилея, д.6, в т.н. 
приобретение оборудования для 
открытой хоккейной площадки

2014 3995,6 3110,0 885,6 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Суворовский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт футбольного поля 
МБОУ ДОД «ДЮСШ» с 
обустройством беговых дорожек по 
адресу: Тульская область, город 
Суворов, ул. Ленинского Юбилея, д. 6. 
Приобретение искусственного 
покрытия для футбольного поля МБОУ 
ДОД «ДЮСШ»

2014-
2015

28449,3 
в том числе: 

2014г. - 8421,0 
20 1 5 г .-20028,3

8421,0 
в том числе: 

2014г.-8421,0

18885,0 
в том числе: 

2015г.-18885,0

1143,3 
в том числе: 

2015г.-1143,3

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Суворовский район 
(по согласованию)



15

1 2 3 4 5 6 7
Капитальный ремонт спорткомплекса 
по ул. Жуковского, д. 5, г. Тулы

2014 18800,0 9000,0 9800,0 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 
город Тула (по согласованию)

Капитальный ремонт здания МБУ 
«Центр спорта», в том числе ремонт 
здания, расположенного по адресу: 
г. Узловая, ул. Октябрьская, д. 2

2014 2427,7 2282,0 145,7 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Узловский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт МБОУ ДОД  
«Детский оздоровительно
образовательный (спортивный) центр» 
Узловского района

2014 3000,0 2820,0 180,0 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Узловский район 
(по согласованию)

Ремонт спортивного зала, 
расположенного по адресу: г. Узловая, 
квартал 5-я Пятилетка, пер. Брикетный, 
Д. 5

2014 1116,8 1049,8 67,0 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Узловский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт МАУ  
муниципального образования Чернский 
район «Физкультурно- 
оздоровительный комплекс»

2014 686,0 644,0 42,0 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Чернский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт МОУ ДОД  
«Детско-юношеская спортивная школа

2014 2863,3 2018,6 844,7 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике,



16

1 2 3 4 5 6 7
№  1» Щекинского района администрация 

муниципального образования 
Щекинский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт МБУ «Стадион 
города Ясногорска»

2014 8771,4 8245,1 526,3 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 

Ясногорский район 
(по согласованию)

Капитальный ремонт футбольного поля 
МОУ ДО ДЮСШ «Металлург», 
г. Тула, ул. Приупская, д. 20

2015 56921,0 8421,0 12500,0 36000,0 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 
город Тула (по согласованию)

Капитальный ремонт учебно
тренировочной базы спортивного 
комплекса «Штамп», в т.ч. 
футбольного поля (ПИР) (г. Тула)

2015-
2016

205285,4  
в том числе: 

2015г.-52500,0 
2016г.-152785,4

8421,0* 
в том числе:

2016г.-8421,0*

102642,7 
в том числе: 

2015г.-26250,0 
2016г.-76392,7

102642,7 
в том числе: 

2015г.-26250,0 
2016г.-76392,7

Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 

администрация 
муниципального образования 
город Тула (по согласованию)

1.6.4. Капитальный ремонт 
государственных учреждений Тульской 
области, подведомственных комитету, 
в том числе:

2015 8421,0 8421,0

Капитальный ремонт футбольного поля 
ГУДО ТО «Детско-юношеская 
спортивная школа «Академия 
футбола», г. Тула, пос. Обидимо, ул. 
Советская, д. 2-а

2015 8421,0 8421,0 Комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике, 
ГУДО ТО «Детско-юношеская 

школа «Академия футбола» 
(по согласованию)



17

1 2 3 4 5 6 7
1.6.5 Устройство объектов спортивного 
назначения

2016 2016г.-95000,0 2016г.-95000,0 Правительство Тульской 
области

Итого по разделу 1.6 1332168,4 
в том числе: 

2014г.-529186,1 
2015г.-435696,9 
2016г.-367285,4

202413,0 
в том числе: 

2014г.-138571,0 
2 0 15г.-63 842,0 

2016г.-94421,0*

903467,7 
в том числе: 

2014г.-348610,0 
2015г.-271215,0 
2 0 16г.-283 642,7

226287,7  
в том числе: 

2014г.-42005,1 
2015г.-100639,9 
2016г.-83642,7

* - планируемые средства федерального бюджета

4. Таблицу «Перечень объектов капитального строительства подпрограммы» подраздела 3 «Перечень мероприятий 
по реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в Тульской области» 
раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Наименование и 
местонахождение стройки 

(объекта), проектная 
мощность

Сроки строительства (годы) Наличие
утвержденной

проектно-сметной
документации

(ПСД)

Форма
собственности

Сметная стоимость Остаток на 1 января 2014 
года

начало
строительства

окончание
строительства

в ценах, 
утвержденных 

в ПСД

в ценах 
2014 года 

(тыс. 
рублей)

в ценах, 
утвержденных в 

ПСД

в ценах 
2014 года 

(тыс. 
рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Строительство
легкоатлетического манежа 
для государственного 
образовательного учреждения 
среднего профессионального 
образования Тульской 
области «Новомосковское 
училище (колледж) 
олимпийского резерва»

2014 2015 Не имеется Г осударственная



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9
(г. Новомосковск, ул. 
Пашанина, д. 39)
Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса с 
универсальным игровым 
залом и плавательным 
бассейном в г. Веневе 
Тульской области 
(г. Венев, мкр. Южный, 
Д. 70-а)

2013 2016 Имеется Государственная 332177,6 332177,6 324698,7 324698,7

Строительство спортивного 
комплекса в г. Богородицке 
Тульской области 
(г. Богородицк, ул. Ленина, в 
семи метрах на запад от дома 
№ 26-а)

2013 2014 Имеется Государственная 66000 66000 61000 61000

Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса с 
универсальным игровым 
залом 42 х 24 м в г. Ефремове 
Тульской области (ФОК-1) (г. 
Ефремов, ул. Тульское шоссе)

2013 2014 Имеется Г осударственная 112000 112000 65000 65000

Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса с 
универсальным игровым 
залом, Ленинский район 
(Ленинский район, 
п. Шатск, ул. Полевая)

2014 2016 Имеется Г осударственная 91679 91679 89413 89413

Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса 
в г. Новомосковске 
(г. Новомосковск, ул. 
Мичурина, в районе д. 7)

2014 2015 Имеется Государственная 105334,3 105334,3 104116,5 104116,5



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса с 
универсальным игровым 
залом в г. Узловая 
(г. Узловая, ул. Тургенева, 
стр. 19)

2014 2016 Имеется Г осударственная 98415,4 98415,4 96327,2 96327,2

Строительство спортивного 
комплекса в г. Щекино Тульской 
областа (г. Щекино, ул. 
Шахтерская,
Д. 32)

2013 2014 Имеется Г осударственная 68600 68600 63600 63600



20

5. Подраздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие 
физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 
молодежной политики Тульской области» подпрограммы «Развитие 
физической культуры и массового спорта в Тульской области» раздела 6 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие физической 
культуры и массового спорта в Тульской области

Наименование
ресурсов

Еди
ница
изме
рения

Потребность в ресурсах

Всего
В том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Финансовые
ресурсы

тыс.
руб. 1740086,5 586965,7 487654,4 427047,6 59604,7 59604,7 59604,7 59604,7

в том числе:
федеральный
бюджет 202413,0 138571,0 63842,0 - - - - -

бюджет
Тульской
области

1311385,8 406389,6 323172,5 343404,9 59604,7 59604,7 59604,7 59604,7

местные
бюджеты

226287,7 42005,1 100639,9 83672,7 - - - -

Внебюджетные
источники - - - - - - - -

Прочие виды 
ресурсов 
(материально- 
технические, 
трудовые, 
информационные, 
природные и 
1 другие)

- - - - - - -

6. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки спортивного резерва Тульской области» 
раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Объемы и Всего по подпрограмме -  2308089,1 тыс. руб., в том
источники числе:
финансирования, 2014 год - 313718,2 тыс. руб.;
в том числе по 2015 год -  364544,0 тыс. руб.;
годам 2016 год - 329709,3 тыс. руб.;

2017 год - 325029,4 тыс. руб.;
2018 год - 325029,4 тыс. руб.;
2019 год - 325029,4 тыс. руб.;
2020 год - 325029,4 тыс. руб., из них:
средства федерального бюджета - 14348,0 тыс. руб., в



21
том числе:

2014 год - 7569,9 тыс. руб.;
2015 год - 6778,1 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  2656802,7 тыс.

руб., в том числе:
2014 год - 305805,3 тыс. руб.;
2015 год -  356626,5 тыс. руб.;
2016 год - 329709,3 тыс. руб.;
2017 год - 325029,4 тыс. руб.;
2018 год - 325029,4 тыс. руб.;
2019 год - 325029,4 тыс. руб.;
2020 год - 325029,4 тыс. руб.;
средства местных бюджетов - 1482,4 тыс. руб., в том

числе:
2014 год - 343,0 тыс. руб.;
2015 год - 1139,4 тыс. руб.

7. Разделы 2.2 «Подготовка спортсменов высокого класса, участие в 
официальных мероприятиях и обеспечение сборных команд Тульской 
области», 2.3 «Подготовка спортивного резерва для сборных команд 
Тульской области и Российской Федерации» таблицы подраздела 3 
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подпрограммы 
«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 
резерва Тульской области» раздела 6 приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

Наименование
мероприятия

Срок
испол
нения

Всего объема 
финансирования

Федеральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Местный
бюджет

Ответственный 
за выполнение 
мероприятий

1 2 3 4 5 6 7
2.2.1. Обеспечение 2014- 1132087,4 1132087,4 Комитет
подготовки 2020 в том числе: в том числе: Тульской
спортсменов 2014г.-164507,7 2014г.-164507,7 области по
высокого класса, 2015г.-198583,2 2015г.-198583,2 спорту и
участие членов 2016г.-157710,5 2016г.-157710,5 молодежной
сборных команд 2017г.- 152821,5 2017г.- 152821,5 политике,
Тульской области в 2018г.- 152821,5 2018г.- 152821,5 государственные
официальных 2019г.- 152821,5 2019г.- 152821,5 учреждения,
всероссийских и 2020г.- 152821,5 2020г.- 152821,5 подведомст
международных венные
мероприятиях, в том комитету
числе проводимых Тульской
на территории области по
Тульской области, спорту и
материально- молодежной
техническое политике
обеспечение (по
спортивных согласованию)
сборных команд
Тульской области



22
1 2 3 4 5 6 7

Всего по разделу 2.2

1132087,4 
в том числе: 

2014г.-164507,7 
2015г.-198583,2 
2016г.-157710,5 
2017г.- 152821,5 
2018г.- 152821,5 
2019г.- 152821,5 
2020г.- 152821,5

1132087,4 
в том числе: 

2014г.-164507,7 
2015г.-198583,2 
2016г.-157710,5 
2017г.- 152821,5 
2018г.- 152821,5 
2019г.- 152821,5 
2020г.- 152821,5

Наименование
мероприятия

Срок
испол
нения

Всего объема 
финансирования

Федеральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Местный
бюджет

Ответственный 
за выполнение 
мероприятий

1 2 3 4 5 5 7
2.3.1. Реализация
программ
спортивной
подготовки в
государственных
(муниципальных)
учреждениях
физической
культуры и спорта

2014-
2020

1073456,2 
в том числе:

2014г.-132665,0 
2015г.-132960,8 
2016г.-161398,8 
2017г.- 161607,9 
2018г.- 161607,9 
2019г.- 161607,9 
2020г.- 161607,9

14348,0 
в том числе: 

2014г.-7569,9 
2015г.-6778,1

1057625,8 
в том числе: 

2014г.-124752,1 
2015г.-125043,3 
2016г.-161398,8 
2017г.- 161607,9 
2018г.- 161607,9 
2019г.- 161607,9 
2020г.- 161607,9

1482,4 
в том числе: 
2014г.-343,0 

2015г.-1139,4

Комитет Туль
ской области 
по спорту и 
молодежной 

политике, 
государственные 

учреждения, 
подведомст

венные 
комитету 
Тульской 

области по 
спорту и 

молодежной 
политике 

(по
согласованию)

Всего по разделу 
2.3

1073456,2 
в том числе: 

2014г.-132665,0 
2015г.-132960,8 
2016г.-161398,8 
2017г.- 161607,9 
2018г.- 161607,9 
2019г.- 161607,9 
2020г.- 161607,9

14348,0 
в том числе: 

2014г.-7569,9 
2015г.-6778,1

1057625,8 
в том числе: 

2014г.-124752,1 
2015г.-125043,3 
2016г.-161398,8 
2017г.- 161607,9 
2018г.- 161607,9 
2019г.- 161607,9 
2020г.- 161607,9

1482,4 
в том числе: 
2014г.-343,0 

2015г.-1139,4

8. Таблицу подраздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 
«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 
резерва Тульской области» подпрограммы «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки спортивного резерва Тульской области» 
раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Наименование
ресурсов

Единица Потребность в ресурсах
измере

ния всего в том числе по годам:
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Финансовые
ресурсы,

тыс.
руб.

2308089,1 313718,2 364544,0 329709,3 325029,4 325029,4 325029,4 325029,4

в том числе:
федеральный
бюджет

14348,0 7569,9 6778,1 - - - - -



23
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

бюджет
Тульской области

2656802,7 305805,3 356626,5 329709,3 325029,4 325029,4 325029,4 325029,4

местные бюджеты 1482,4 343,0 1139,4 - - -
внебюджетные
источники

- - - - - - - -

прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

9. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы «Допризывная подготовка 
молодежи Тульской области к военной службе» раздела 6 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

Объемы и источники 
финансирования, в том 
числе по годам

подпрограмме -  161502,2 тыс. руб.,
в том числе:

2014 го д -
2015 год -
2016 год-
2017 год-
2018 год-
2019 год-
2020 год - 
из них: 
средства

161502,2 тыс.
2014 год-
2015 год-
2016 год-
2017 год-
2018 год-
2019 год-
2020 год -

21940.0 тыс. руб.; 
26166,3 тыс. руб.; 
29227,9 тыс. руб.;
21042.0 тыс. руб.;
21042.0 тыс. руб.;
21042.0 тыс. руб.;
21042.0 тыс. руб.,

бюджета Тульской 
руб., в том числе: 
-21940,0 тыс. руб.; 
-26166,3 тыс. руб.;
- 29227,9 тыс. руб.; 
-21042,0 тыс. руб.; 
-21042,0 тыс. руб.;
21042.0 тыс. руб.;
21042.0 тыс. руб.

области -

10. Строки 4.3.1, «Итого по разделу 4.3» раздела 4.3 
«Совершенствование материально-технической базы ГУДО ТО
«РЦВСиВПВ» таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» подпрограммы «Допризывная подготовка молодежи 
Тульской области к военной службе» раздела 6 приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:



24

Наименование
мероприятия

Срок
исполне

ния

Всего объем 
финансирова

ния

Феде
ральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Мест
ный

бюджет

Ответственный 
за выполнение 
мероприятий

1 2 3 4 5 6 7
4.3.1. Проведение 
капитального 
ремонта ГУДО 
ТО
«РЦВСиВПВ», 
расположенного 
по адресу: 
г. Тула, 
ул. Пузакова,
Д. 78

2014-
2020

9649,9 
в том числе: 

2 0 15г.-3198,9 
2016г.-6451,0

-

9649,9  
в том числе:

2015 г . -3 1 9 8 ,9
2016 г . -6 4 5 1 ,0

Комитет 
Тульской 

области по 
спорту и 

молодежной 
политике, 
ГУДО ТО 

«РЦВСиВПВ» 
(по

согласованию), 
правительство 

Тульской 
области, ГУ ТО 

«Сервис» (по 
согласованию)

Итого по разделу 
4.3

9649,9 
в том числе: 

2 0 1 5 г .-3198,9 
2 0 1 6 г .-6451,0

9649,9 
в том числе:

2015 г . -3 1 9 8 ,9
2016 г . -6 4 5 1 ,0

11. Таблицу подраздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 
«Допризывная подготовка молодежи Тульской области к военной службе» 
подпрограммы «Допризывная подготовка молодежи Тульской области к 
военной службе» раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

Наименование
ресурсов

Единица
измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Финансовые
ресурсы,

тыс. руб. 161502,2 21940,0 26166,3 29227,9 21042,0 21042,0 21042,0 21042,0

в том числе:
федеральный
бюджет

- - - - - - - -

бюджет
Тульской области

161502,2 21940,0 26166,3 29227,9 21042,0 21042,0 21042,0 21042,0

местные бюджеты - - - - - - - -
внебюджетные
источники

- - - - - - - -

прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - - - -



12. Таблицу подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» подпрограммы «Обеспечение реализации государственной 
программы» раздела 6 приложения к постановлению дополнить строкой 5.3 
следующего содержания:

25

Наименование
мероприятия

Срок
исполне

ния

Всего объем 
финансирова

ния

Федераль
ный

бюджет

Бюджет
Тульской
области

Местный
бюджет

Ответствен
ный за 

выполнение 
мероприятий

1 2 3 4 5 6 7
5.3. Страхование 
имущества 
подведомственных 
учреждений

2016-
2020

2564,5 
в том числе: 

2 0 1 6 г .-512,9 
2 0 1 7 г .-512,9 
2018г.-512,9 
2019г.-512,9 
2020г.-512,9

2564,5 
в том числе: 
2 0 1 6 г .-512,9 
2 0 1 7 г .-512,9 
201 8 г.-512,9 
2019г.-512,9 
2020г.-512,9

Комитет 
Тульской 

области по 
спорту и 

молодежной 
политике

13. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение реализации государственной 
программы за счет средств бюджета Тульской области» приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:



26

8. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Статус Наименование 
государственной 

программы, подпрограммы, 
мероприятия подпрограммы, 

региональной программы, 
основного мероприятия 

государственной программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РЗПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Государст
венная
программа

Развитие физической 
культуры, спорта и 
повышение эффективности 
реализации молодежной 
политики Тульской области

Всего, 
в том числе: 965528,2 920009,1 828668,0 448342,8 448342,8 448342,8 448342,8

за счет средств
федерального
бюджета

146140,90 70620,1 - - - - -

за счет средств 
бюджета Тульской 
области

777039,2 747609,7 745025,3 448342,8 448342,8 448342,8 448342,8

за счет средств 
местных бюджетов 42348,1 101779,3 83642,7 - - - -

Ответственный
исполнитель
комитет Тульской 
области по спорту 
и молодежной 
политике, в том 
числе

826 550693,2 619107,5 613893,0 448067,8 448067,8 448067,8 448067,8

за счет средств
федерального
бюджета

15990,9 23620,1 - - - - -

за счет средств 
бюджета Тульской 
области

510154,2 530954,7 537500,3 448067,8 448067,8 448067,8 448067,8

за счет средств 
местных бюджетов

24548,1 64532,7 76392,7 - - - -

Соисполнители:



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
Тульской области, 
в том числе:

827 412560,0 297826,6 214500,0 - - - -

за счет средств
федерального
бюджета

130150,0 47000,0 - - - - -

за счет средств 
бюджета Тульской 
области

264610,0 213580,0 207250,0 - - - -

за счет средств 
местных бюджетов

17800,0 37246,6 7250,0 - - - -

министерство 
образования 
Тульской области

808 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

комитет Тульской 
области по печати 
и телерадиове
щанию

814 30,0 - - - - - -

министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 
открытого 
управления 
Тульской области

839 - 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

министерство 
труда и 
социальной 
защиты Тульской 
области

825 2150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

Правительство 
Тульской области 802 - 2800,0 - - - - -

Подпрог
рамма

Развитие физической 
культуры и массового 
спорта в Тульской области

Всего, из них: 586965,7 487654,4 427047,6 59604,7 59604,7 59604,7 59604,7

средства
федерального
бюджета

138571,0 63842,0 - - -
'

-



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
средства бюджета 
Тульской области 406389,6 323172,5 343404,9 59604,7 59604,7 59604,7 59604,7

средства местных 
бюджетов 42005,1 100639,9 83642,7 - - - -

Ответственный
исполнитель
комитет Тульской 
области по спорту 
и молодежной 
политике, 
всего, в том числе:

826 174405,7 189827,8 212547,6 59604,7 59604,7 59604,7 59604,7

за счет средств
федерального
бюджета

8421,0 16842,0 - - - - -

за счет средств 
бюджета Тульской 
области

141779,6 109592,5 136154,9 59604,7 59604,7 59604,7 59604,7

за счет средств 
местных бюджетов

24205,1 63393,3 76392,7 - - - -

Соисполнители:

министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
Тульской области, 
всего, в том числе:

827 412560,0 297826,6 214500,0 - - - -

за счет средств
федерального
бюджета

130150,0 47000,0 - - - - -

за счет средств 
бюджета Тульской 
области

264610,0 213580,0 207250,0 - - - -

за счет средств 
местных бюджетов

17800,0 37246,6 7250,0 - - - -

Мероприятия Мероприятия по 
физическому воспитанию 
детей и молодежи, в том 
числе учащихся и студентов, 
и привлечению их к 
систематическим занятиям 
физической культурой,

826 7556,5 6200,0 14616,0 14053,5 14053,5 14053,5 14053,5



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
массовым спортом и 
здоровому образу жизни
1.1.1. Организация и 
проведение массовых 
спортивных мероприятий, 
физкультурных 
мероприятий среди 
учащихся

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике 826 1102 0416001 630 1400,0 2300,0 4600,0 4600,0 4600,0 4600,0 4600,0

1.1.2. Обеспечение участия 
команд Тульской области во 
всероссийских и 
межрегиональных 
физкультурных и массовых 
спортивных мероприятиях 
для учащихся и студентов, в 
том числе по результатам 
региональных этапов 
соревнований для учащихся 
и студентов

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0416001 630 1300,0 3900,0 3016,0 2453,5 2453,5 2453,5 2453,5

1.1.3. Содействие органам 
местного самоуправления в 
организации физкультурно
спортивной работы среди 
детей и молодежи по месту 
жительства и учебы

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике 826 1102 0418019 521 4856,5 - 7000,0 7000,0 7000,0 7000,0 7000,0

Мероприятия
1.2.

Мероприятия по 
физическому воспитанию 
взрослого населения, в том 
числе лиц, нуждающихся в 
социальной поддержке, и 
привлечению их к 
систематическим занятиям 
физической культурой и 
массовым спортом, 
здоровому образу жизни

826 1102 0416001 630 12650,0 6150,0 6350,0 6350,0 6350,0 6350,0 6350,0

1.2.1. Организация и 
проведение массовых 
региональных спортивных 
мероприятий 
физкультурных 
мероприятий

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике 826 1102 0416001 630 5250,0 4100,0 3350,0 3350,0 3350,0 3350,0 3350,0

...........

1.2.2, Обеспечение участия 
команд Тульской области во 
всероссийских и 
межрегиональных 
физкультурных и массовых

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0416001 630 1000,0 2050,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
спортивных мероприятиях, в 
том числе по итогам 
региональных соревнований
1.2.3. Обеспечение участия 
делегации Тульской области 
в XXII Олимпийских зимних 
играх

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0416001 630 4900,0 - - - - - -

1.2.4. Организация и 
проведение эстафеты 
Паралимпийского огня

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0416001 630 1500,0 - - - - - -

Мероприятия
1.3.

Мероприятия по 
физическому воспитанию 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, и привлечению 
их к систематическим 
занятиям физической 
культурой и спортом

Всего: 826 29330,9 30970,1 28685,3 28715,9 28715,9 28715,9 28715,9

1.3.1. Организация и 
проведение региональных 
физкультурных и 
спортивных мероприятий, 
реабилитация методами 
физической культуры и 
спорта, спортивная 
подготовка инвалидов и лиц 
с ограниченными 
возможностями здоровья

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, ГОУ ДО 

«Спортивно
реабилитационный 
центр инвалидов»

826 0702 29330,9 29470,1 28685,3 28715,9 28715,9 28715,9 28715,9

826 0702 0410059 611 28800,2 28856,1 27852,4 27883,0 27883,0 27883,0 27883,0

826 0702 0410059 612 329,7 379,0 562,9 562,9 562,9 562,9 562,9

826 0702 0410059 612 70,0 35,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0

826 0702 0412480 612 31,0 - - - - - -

826 1102 0416001 630 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

1.3.2. Проведение 
капитального ремонта ГОУ 
ДО «Спортивно- 
эеаб ил итационный центр 
инвалидов» по исполнению

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, ГОУ ДО 

«Спортивно-

826 0702 0410059 612 - 1500,0 - -

....

- -



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
комплекса мероприятий по 
противопожарной 
безопасности, в т.н. ПИР

реабилитационный 
центр инвалидов»

Мероприятия
1.4.

Мероприятия по пропаганде 
здорового образа жизни, 
активных занятий 
физической культурой и 
спортом

826 1102 0412161 244 400,0 - 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

1.4.1. Выпуск изданий о 
спорте, изготовление и 
размещение сюжетов о 
развитии спорта в Тульской 
области в средствах 
массовой информации

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике 826 1102 0412161 244 400,0 - 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

Мероприятия
1.5.

Кадровое обеспечение 
отрасли специалистами 
физической культуры и 
спорта

826 1102 0412162 244 - - 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

1.5.1. Повышение 
квалификации специалистов 
физической культуры и 
спорта

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0412162 244 - - 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Мероприятия
1.6.

Совершенствование 
спортивной инфраструктуры 
и материально-технической 
базы для занятий 
физической культурой и 
массовым спортом

Всего, в том числе: 529186,1 435696,9 367285,4 - - - -

средств
федерального

бюджета
138571,0 63842,0 - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 348610,0 271215,0 283642,7 - - - -
средства местного 

бюджета 42005,1 100639,9 83642,7 - - - -
1.6.1. Строительство 
спортивных объектов для 
образовательных 
учреждений Тульской 
области, в том числе:

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области

827 48500,0 63930,0 - - - - -

Строительство спортивных 
объектов для 
общеобразовательных 
учреждений Тульской 
области*

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС»

827 0702 0414113 414 45000,0 63930,0 - - - - -

Строительство 
легкоатлетического манежа

Министерство 
строительства и 827 0704 0414126 414 3500,0 - - - - - -



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
для государственного 
образовательного 
учреждения среднего 
профессионального 
образования Тульской 
области «Новомосковское 
училище (колледж) 
олимпийского резерва», в 
том числе ПИР

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС»

1.6.2. Строительство 
физкультурно- 
оздоровительных 
комплексов в 
муниципальных 
образованиях Тульской 
области, в том числе:

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС», 

всего, в том числе:

827 364060,0 233896,6 119500,0 - - - -

средства
федерального

бюджета
130150,0 47000,0 - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 216110,0 149650,0 112250,0 - - - -
средства местного 

бюджета 17800,0 37246,6 7250,0 - - - -

Строительство 
физкультурно- 
оздоровительного комплекса 
с универсальным игровым 
залом и плавательным 
бассейном в г. Веневе 
Тульской области

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС»

827 1102 0414121 414 73400,0 50000,0 85000,0 - - - -

Приобретение оборудования 
для быстровозводимых 
физкультурно- 
оздоровительных 
комплексов, включая 
металлоконструкции и 
металлоизделия

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС»

23150,0 - - - - - -

средств
федерального

бюджета
827 1102 0415080 414 23150,0



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
Строительство спортивного 
комплекса в г. Богородицке 
Тульской области

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС», в 

том числе:

48850,0 - - - - - -

за счет средств 
федерального 

бюджета
827 1102 0415095 414 33000,0 - - - - - -

за счет средств 
бюджета области 827 1102 0414113 414 15850,0

Строительство 
физкультурно- 
оздоровительного комплекса 
с универсальным игровым 
залом 42x24 м в г. Ефремове 
Тульской области (ФОК-1)

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС», в 

том числе:

65500,0 - - - - - -

за счет средств 
федерального 

бюджета
827 1102 0415095 414 40000,0 - - - - - -

за счет средств 
бюджета области 827 1102 0414124 400 25500,0

Физкультурно- 
оздоровительный комплекс с 
универсальным игровым 
залом, расположенный по 
адресу: Тульская область, 
Ленинский район, п. Шатск

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС»

827 1102 0414113 414 24000,0 20800,0 3125,0 - - - -

за счет средств 
федерального 

бюджета
- - -

за счет средств 
бюджета области 24000,0 20800,0 3125,0

Физкультурно- 
оздоровительный комплекс 
в г. Новомосковске (с 
учетом корректировки ПСД)

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС» I

827 1102 0414113 414 25000,0 80300,0 - - -



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
за счет средств 
федерального 

бюджета
827 1102 0415095 414 - 47000,0 - - - - -

за счет средств 
бюджета области 25000,0 33300,0 - - - - -

Физкультурно- 
оздоровительный комплекс с 
универсальным игровым 
залом, расположенным по 
адресу: Тульская область, 
г. Узловая, ул. Тургенева, 
стр. 19

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС»

827 1102 0414113 414 18000,00 9000,0 16875,0 - - - -

за счет средств 
федерального 

бюджета
- - - - - - -

за счет средств 
бюджета области 18000,0 9000,0 16875,0 - - - -

Строительство спортивного 
комплекса в г. Щекино 
Тульской области

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС», 

в том числе:

827
•

50560,0 - - - - - -

за счет средств 
федерального 

бюджета
827 1102 0415095 414 34000,0 - - - - - -

за счет средств 
бюджета области 827 1102 0414113 414 16560,0 - - - - - -

Реконструкция бассейна 
школы № 21

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

администрация 
города Тулы, 

всего, в том числе:

35600,0 35600,0 - - - - -

за счет средств 
бюджета области 827 1102 0414113 522 17800,00 17800,0 - - - - -

за счет средств 
местного бюджета

X X X X 17800,0 17800,0 - - - - -



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Строительство футбольного 
поля с искусственным 
покрытием в п. 
Первомайский Щекинского 
района Тульской области 
для МОУ ДОД «Детско- 
юношеская спортивная 
школа № 1»

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

в том числе:

- 5067,0

за счет средств 
бюджета области 827 1102 0414113 522 3800,0

за счет средств 
местного бюджета

X X X X 1267,0

Реконструкция футбольного 
поля МБОУ ДОД Детско- 
юношеская спортивная 
школа по адресу: Тульская 
область, г. Кимовск, 
ул. Стадионная, д. 1

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

в том числе:

1909,3

за счет средств 
бюджета области 827 1102 0414113 522 - 1200,0 - - - - -

за счет средств 
местного бюджета X X X X - 709,3 - - - - -

Установка модульной 
котельной для учебно
тренировочной базы 
спорткомплекса «Штамп», в 
т.ч. ПИР (г. Тула)

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

в том числе:

- 31220,3 14500,0

за счет средств 
бюджета области 827 1102 0414113 522 - 13750,0 7250,0 - - - -

за счет средств 
местного бюджета X X X X - 17470,3 7250,0 - - - -

1.6.3. Капитальный ремонт 
муниципальных объектов 
спорта

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

всего, в том числе

116626,1 129449,3 152785,4 - - - -

за счет средств 
федерального 

бюджета
826 1102 0415017 521 8421,0 8421,0 - - - - -

за счет средств 
бюджета области 826 1102 0418018 521 84000,00 57635,0 76392,7 - - - -

за счет средств X X X X 24205,1 63393,3 76392,7 - - - -



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
муниципальных

образований
1.6.4. Капитальный ремонт 
государственных 
учреждений Тульской 
области, подведомственных 
комитету, в том числе:

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

ГУДОТО «Детско- 
юношеская школа 

«Академия 
футбола» 

всего, в том числе:

- 8421,0 - - - - -

Капитальный ремонт 
футбольного поля ГУДОТО 
«Детско-юношеская школа 
«Академия футбола»

за счет средств 
федерального 

бюджета 826 1102 0415017 243 - 8421,0 - - - - -

1.6.5. Устройство объектов 
спортивного назначения

Правительство 
Тульской области - - 95000,0 - - - -

Мероприятия
1.7.

Дополнительные меры 
поощрения спортсменов 826 1102 0417204 313 7842,2 8637,4 8710,9 9085,3 9085,3 9085,3 9085,3

1.7.1. Назначение и выплата 
единовременного денежного 
вознаграждения, 
ежемесячного содержания, 
материального пособия 
спортсменам в соответствии 
с Законом Тульской области 
от 13 июля 2009 года 
№ 1306-ЗТО «О физической 
культуре и спорте»

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0417204 313 7842,2 8637,4 8710,9 9085,3 9085,3 9085,3 9085,3

Подпрограм
ма

Развитие спорта высших 
достижений и системы 
подготовки спортивного 
резерва Тульской области

Всего, из них: 313718,2 364544,0 329709,3 325029,4 325029,4 325029,4 325029,4
за счет средств 
федерального 

бюджета
7569,9 6778,1 - - - - -

за счет средств 
бюджета области 305805,3 356626,5 329709,3 325029,4 325029,4 325029,4 325029,4

за счет средств 
муниципальных 

образований
343,0 1139,4 - - - - -

Ответственный
исполнитель

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

всего в том числе

826 313718,2 364544,0 329709,3 325029,4 325029,4 325029,4 325029,4



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
за счет средств 
федерального 

бюджета
7569,9 6778,1 - - - - -

за счет средств 
бюджета области

305805,3 356626,5 329709,3 325029,4 325029,4 325029,4 325029,4

за счет средств 
муниципальных 

образований
343,0 1139,4 - - - - -

Мероприятия
2.1.

Проведение спортивных 
соревнований на территории 
Тульской области

Всего, 
в том числе: 826 1103 0426001 630 10000,0 10000,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0

2.1.1. Проведение 
региональных и 
межмуниципальных 
официальных спортивных 
мероприятий

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1103 0426001 630 10000,0 10000,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0 10600,0

Мероприятия
2.2.

Подготовка спортсменов 
высокого класса и 
обеспечение сборных 
команд Тульской области

164507,7 198583,2 157710,5 152821,5 152821,5 152821,5 152821,5

2.2.1. Обеспечение 
подготовки спортсменов 
высокого класса, 
материально-техническое 
обеспечение спортивных 
сборных команд Тульской 
области

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету 

Тульской области 
по спорту и 
молодежной 

политике

826 1103 0420059 612 1050,0 525,0 1050,0 1050,0 1050,0 1050,0 1050,0

826 1103 0420059 611 79251,3 78900,7 79502,1 79613,1 79613,1 79613,1 79613,1

826 1103 0422480 612 248,0 512,9 - “

826 1103 0426001 630 83958,4 118644,6 77158,4 72158,4 72158,4 72158,4 72158,4

Мероприятия
2.3.

Подготовка спортивного 
эезерва для сборных команд 
Тульской области и 
Российской Федерации

Всего, в том числе: 826 132665,0 132960,8 161398,8 161607,9 161607,9 161607,9 161607,9
за счет средств 
федерального 

бюджета
7569,9 6778,1 - - - - -

за счет средств 
бюджета Тульской 

области
124752,1 125043,3 161398,8 161607,9 161607,9 161607,9 161607,9

.........



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

за счет средств 
местных бюджетов

343,0 1139,4 - - - - -

2.3.1. Реализация программ 
спортивной подготовки в 
государственных 
учреждениях физической 
культуры и спорта

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету 

Тульской области 
по спорту и 
молодежной 

политике

826 0704 0420059 612 1141,4 1563,5 1563,5 1563,5 1563,5 1563,5 1563,5

826 0704 0427205 612 544,3 969,0 1320,2 1321,4 1321,4 1321,4 1321,4
826 0704 0427225 612 2606,0 2690,3 2823,7 2956,3 2956,3 2956,3 2956,3
826 0704 0420059 611 57314,4 54012,1 54633,1 54572,1 54572,1 54572,1 54572,1
826 0702 0420059 611 47721,3 47400,3 47766,4 47801,8 47801,8 47801,8 47801,8
826 0702 0420059 612 2683,2 1338,3 2683,2 2683,2 2683,2 2683,2 2683,2
826 0702 0422480 612 43,6 - - - - - -
826 0704 0422480 612 190,3 - - - - - -
826 0702 0420059 612 625,5 791,3 791,3 791,3 791,3 791,3 791,3
826 0704 0420059 612 2899,9 1450,0 2899,9 2899,9 2899,9 2899,9 2899,9
826 0702 0420059 111 6833,9 10700,3 21847,7 21847,7 21847,7 21847,7 21847,7
826 0702 0420059 242 127,3 159,4 178,0 178,0 178,0 178,0 178,0
826 0702 0420059 244 1690,8 3682,9 24435,6 24536,5 24536,5 24536,5 24536,5
826 0702 0420059 851 228,1 271,9 456,1 456,1 456,1 456,1 456,1
826 0702 0420059 852 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
826 0702 0420059 853 - 14,0 - - - - -
826 0702 0422480 244 102,0 - - - - - -
826 1103 0425081 612 5046,6 4518,7 - - - - -
826 0702 343,0 1139,4

2.3.2. Субсидии на адресную 
финансовую поддержку 
спортивным организациям, 
осуществляющим 
подготовку спортивного 
резерва для сборных команд 
спортивного резерва (г.Тула)

Комитет Тульской 
области по спорту 
и молодежной 
политике

826 1103 0425081 521 2523,3 2259,4 - - - - -

Мероприятия
2.4.

Развитие материально- 
технической базы для спорта 
высших достижений и 
подготовки спортивного 
резерва

Комитет Тульской 
области по спорту 
и молодежной 
политике

826 6345,5 23000,0 - - - - -



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
2.4.1. Капитальный ремонт 
государственных объектов 
спорта, в том числе:

826 6345,5 23000,0 - - - - -

Капитальный ремонт крыши 
и полов здания УСК «Новое 
поколение» по адресу:
г. Тула, ул. Металлургов,
д. 22а»

Комитет Тульской 
области по спорту 
и молодежной 
политике, ГУ ТО 
Центр спортивной 
подготовки 
«Школа высшего 
спортивного 
мастерства»

826 1103 0420059 612 6245,5 - - - - - -

Капитальный ремонт 
спортивного комплекса ГОУ 
ДОД Тульской области 
«Областная
специализированная детско- 
юношеская спортивная 
школа олимпийского 
резерва», в том числе ПИР

Комитет Тульской 
области по спорту 
и молодежной 
политике, ГОУ 
ДОД Тульской 
области 
«Областная 
специализирован
ная детско- 
юношеская 
спортивная школа 
олимпийского 
резерва»

826 0702 0420059 612 100,0 - - - - - -

Капитальный ремонт 
футбольного поля ГУДО ТО 
«Детско-юношеская школа 
«Академия футбола»

Комитет Тульской 
области по спорту 
и молодежной 
политике,
ГУДО ТО 
«Детско-
юношеская школа
«Академия
футбола»

826 0702 0420059 243 - 23000,0

Подпрог
рамма

Молодежь Тульской области Всего, в том числе 30283,1 27381,7 28612,7 28596,2 28596,2 28596,2 28596,2
за счет средств 

бюджета Тульской 
области

30283,1 27381,7 28612,7 28596,2 28596,2 28596,2 28596,2

Ответственный
исполнитель



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 30283,1 27381,7 28612,7 28596,2 28596,2 28596,2 28596,2

Мероприятие
3

Создание условий для 
успешной социализации и 
эффективной
самореализации молодежи

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 30283,1 27381,7 - - - - -

3.1. Государственная 
поддержка проектной 
социально-значимой 
деятельности детских и 
молодежных общественных 
объединений, действующих 
на территории Тульской 
области

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике 826 0707 0436001 630 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

3.2. Государственная 
поддержка проектной 
деятельности молодежи 
(молодежных инициатив), в 
том числе поддержка 
волонтерской деятельности 
молодежи

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету 

Тульской области 
по спорту и 
молодежной 

политике

826 0707 0430059 611 400,0 - - - - - -

826 0707 0432167 350 - 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

3.3. Поддержка 
деятельности студенческих 
отрядов

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0436001 630 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0

3.4. Организация и 
проведение региональных 
молодежных мероприятий и 
программ. Обеспечение 
участия молодежи Тульской 
области, специалистов по 
работе с молодежью в 
международных, 
всероссийских и 
межрегиональных 
молодежных мероприятиях 
и программах

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету

826 25334,2 23008,0 26412,7 26396,2 26396,2 26396,2 26396,2

826 0707 0436001 630 800,0 1500,0 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0

826 0707 0430059 611 23114,2 21398,0 24192,7 24176,2 24176,2 24176,2 24176,2
826 0707 0430059 612 220,0 110,0 220,0 220,0 220,0 220,0 220,0

Тульской области 
по спорту и 
молодежной 

политике

826 0707 0432164 244 300,0 - 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Окружной молодежный 
форум молодых юристов

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0436001 630 400,0 - - - - - -

Межрегиональный 
профильный сбор учащейся 
молодежи «Непрерывное 
образование -  путь развития 
карьеры»

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0436001 630 500,0 - - - - - -

3.5. Назначение и вручение 
премий правительства 
Тульской области для 
поддержки талантливой и 
социально-активной 
молодежи

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике 826 0707 0437028 350 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

3.6. Проведение 
профильных программ для 
молодежи

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0432163 612 1418,7 173,7 - - - - -

3.7. Капитальный ремонт ГУ 
ТО ТОЦМ, в т.ч. ПИР

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету 

Тульской области 
по спорту и 

молодежной 
политике

826 0707 0430059 612 1330,2 2000,0 - - - - -

Подпрограмма Допризывная подготовка 
молодежи Тульской области 
к военной службе

Всего, в том числе: 21940,0 26166,3 29227,9 21042,0 21042,0 21042,0 21042,0
за счет средств 

бюджета Тульской 
области

21940,0 26166,3 29227,9 21042,0 21042,0 21042,0 21042,0

Ответственный
исполнитель

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 19665,0 23091,3 28952,9 20767,0 20767,0 20767,0 20767,0

Соисполнители:
министерство 808 0709 0442166 612 95,0 - - - - - -



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
образования 

Тульской области 808 0702 0442166 612 - 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

комитет Тульской 
области по печати 

и телерадиове
щанию

814 0707 0442166 244 30,0 - - - - - -

министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

839 0707 0442166 244 - 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 2150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

правительство 
Тульской области 802 0705 0440059 612 - 2800,0 - - - - -

Мероприятие
4.1.

Подготовка молодежи по
военно-учетным
специальностям

826 0707 0446001 630 100,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0

4.1.1. Организация и 
проведение региональных 
молодежных мероприятий и 
программ по военно
учетным специальностям

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0446001 630 100,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0

Мероприятие
4.2.

Военно-патриотическое 
воспитание молодежи 21840,0 22797,4 22606,9 20872,0 20872,0 20872,0 20872,0

4.2.1. Поддержка 
деятельности военно- 
патриотических детских и 
молодежных объединений

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0446001 630 184,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

4.2.2. Организация и 
проведение региональных 
мероприятий по 
патриотическому 
воспитанию молодежи, 
обеспечение участия 
молодежи Тульской области 
в международных, 
всероссийских и

Всего: 19656,0 21797,4 21606,9 19872,0 19872,0 19872,0 19872,0
Министерство 

труда и 
социальной 

защиты Тульской 
области

825 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

825 1006 0442166 244 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0
825 1006 0442166 244 118,0 118,0 118,0 118,0 118,0 118,0 118,0

Министерство 
образования 

Тульской области,
808 0709 0442166 612 95,0 - - - - - -

государственные
учреждения. 808 0702 0442166 612 - 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
межрегиональных 
мероприятиях и программах 
по патриотическому

подведомственные 
министерству 
образования 

Тульской области
воспитанию Комитет Тульской 

области по печати 
и телерадиове

щанию

814 0707 0442166 244 30,0

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

839 0707 0442166 244 - 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной
826 19381,0 21522,4 21331,9 19597,0 19597,0 19597,0 19597,0

политике, 826 0705 0440059 611 18885,4 19674,1 18924,6 18948,7 18948,7 18948,7 18948,7
государственные 826 0705 0440059 612 475,6 539,3 539,3 539,3 539,3 539,3 539,3

учреждения, 
подведомственные 

комитету 
Тульской области 

по спорту и 
молодежной 

политике

826 0707 0442166 244 20,0 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0

826 0705 0440059 612 - 1200,0 1759,0 - - - -

4.2.3. Поддержка 
деятельности общественных 
ветеранских объединений по 
патриотическому 
воспитанию молодежи

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 1006 0442166 630 2000,0 - - - - - -

Мероприятие
4.3.

Совершенствование 
материально-технической 
базы ГУДО ТО 
«РЦВСиВПВ»

- 3198,9 6451,0 - - - -

4.3.1. Проведение 
капитального ремонта ГУДО 
ТО «РЦВСиВПВ», 
расположенного по адресу:

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, ГУДО 

ТО «РЦВСиВПВ»

826 0705 0440059 612 - 398,9 6451,0 - - - -

г. Тула, ул. Пузакова, д. 78 Правительство 
Тульской области, 802 0705 0440059 612 - 2800,0

'

- - - -



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
ГУ ТО «Сервис» 

(по согласованию)
Подпрограм
ма Обеспечение реализации 

государственной программы 
Тульской области «Развитие 
физической культуры, 
спорта и повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики 
Тульской области»

Всего: 12621,2 14262,7 14070,5 14070,5 14070,5 14070,5 14070,5
в том числе за счет 
средств бюджета 
Тульской области

12621,2 14262,7 14070,5 14070,5 14070,5 14070,5 14070,5

Ответственный
исполнитель

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 12621,2 14262,7 14070,5 14070,5 14070,5 14070,5 14070,5

5.1. Обеспечение 
деятельности комитета 
Тульской области по спорту 
и молодежной политике

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 12599,7 14241,2 13536,1 13536,1 13536,1 13536,1 13536,1
826 1105 0450011 121 12129,4 13712,7 13007,6 13007,6 13007,6 13007,6 13007,6
826 1105 0450011 122 248,7 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
826 1105 0450019 122 0,0 268,4 268,4 268,4 268,4 268,4 268,4

826 1105 0450019 242 146,8 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0

826 1105 0450019 244 74,8 78,5 78,5 78,5 78,5 78,5 78,5
5.2. Уплата налога на 
имущество организаций и 
земельного налога

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1105 0450019 851 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4

1105 0450019 852 0,1 - - - - - -

1105 0450019 853 0,1 0,1 од 0,1 0,1 0,1
5.3 Страхование имущества
подведомственных
учреждений

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 - - 512,9 512,9 512,9 512,9 512,9



45

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской области, бюджетов 
муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию целей государственной программы (тыс. руб.)

Статус
Наименование государственной 

программы, подпрограммы
Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Г осударственная 
программа

Развитие физической культуры, 
спорта и повышение 

эффективности реализации 
молодежной политики Тульской 

области

всего 965528,2 920009,1 923089,0 448342,8 448342,8 448342,8 448342,8

федеральный бюджет 146140,90 70620,1 94421,0* 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 777039,2 747609,7 745025,3 448342,8 448342,8 448342,8 448342,8
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 42348,1 101779,3 83642,7 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма Развитие физической культуры и 

массового спорта в Тульской 
области

всего 586965,7 487654,4 521468,6 59604,7 59604,7 59604,7 59604,7
федеральный бюджет 138571,0 63842,0 94421,0* 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 406389,6 323172,5 343404,9 59604,7 59604,7 59604,7 59604,7
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 42005,1 100639,9 83642,7 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма Развитие спорта высших 

достижений и системы 
подготовки спортивного резерва 

Тульской области

всего 313718,2 364544,0 329709,3 325029,4 325029,4 325029,4 325029,4
федеральный бюджет 7569,9 6778,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 305805,3 356626,5 329709,3 325029,4 325029,4 325029,4 325029,4
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 343,0 1139,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма Молодежь Тульской области всего 30283,1 27381,7 28612,7 28596,2 28596,2 28596,2 28596,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 30283,1 27381,7 28612,7 28596,2 28596,2 28596,2 28596,2
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма Допризывная подготовка 

молодежи Тульской области к
всего 21940,0 26166,3 29227,9 21042,0 21042,0 21042,0 21042,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 21940,0 26166,3 29227,9 21042,0 21042,0 21042,0 21042,0



46

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма Обеспечение реализации 

государственной программы
всего 12621,2 14262,7 14070,5 14070,5 14070,5 14070,5 14070,5

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 12621,2 14262,7 14070,5 14070,5 14070,5 14070,5 14070,5
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14. Государственную программу Тульской области «Развитие 
физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 
молодежной политики Тульской области» дополнить приложениями № 3, 
№ 4 следующего содержания:

«Приложение № 3 
к государственной программе Тульской 

области «Развитие физической 
культуры, спорта и повышение 

эффективности реализации молодежной 
политики Тульской области»

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета Тульской области 

бюджетам муниципальных районов (городских округов) на оказание
адресной финансовой поддержки спортивным организациям, 

осуществляющим подготовку спортивного резерва 
для сборных команд Российской Федерации

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия 
предоставления субсидий из бюджета Тульской области бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) на оказание адресной 
финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим 
подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации 
(далее -  субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Тульской области по проведению 
тренировочных мероприятий по базовым олимпийским, паралимпийским и 
сурдлимпийским видам спорта (далее -  базовые виды спорта), обеспечению 
питания и проживания спортсменов при проведении первенств России, 
повышению квалификации и переподготовки специалистов в сфере 
физической культуры и спорта, приобретению спортивно-технологического 
оборудования, инвентаря и экипировки.

3. Субсидии предоставляются в пределах объемов бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в законе Тульской области о бюджете 
Тульской области на текущий финансовый год и плановый период, и 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке 
комитету Тульской области по спорту и молодежной политике на цели, 
указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

47



4. Субсидии предоставляются на основании заключаемого комитетом 
Тульской области по спорту и молодежной политике с органом местного 
самоуправления муниципального образования Тульской области соглашения 
о предоставлении субсидии (далее -  соглашение).

Форма соглашения, форма и срок подачи органом местного 
самоуправления муниципального образования Тульской области заявки о 
перечислении субсидии, а также перечень базовых видов спорта для каждого 
муниципального образования утверждаются комитетом Тульской области по 
спорту и молодежной политике.

Соглашение должно предусматривать единые требования к 
использованию субсидии.

5. Предоставление и использование субсидий осуществляется при 
соблюдении следующих условий:

а) наличие перечня мероприятий, на софинансирование которых 
предоставляются субсидии, подлежащего утверждению правовыми актами 
муниципального образования Тульской области в соответствии с 
требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации;

б) наличие в бюджете муниципального образования Тульской области 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение спортивных 
организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных 
команд Российской Федерации по базовым видам спорта.

6. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с 
соглашением, которое предусматривает:

а) целевое назначение субсидии, включая перечень мероприятий, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия;

б) размер субсидии и сроки ее перечисления, условия предоставления и 
использования субсидии;

в) значения показателей результативности использования субсидии, 
соответствующие значениям целевых показателей и индикаторам 
государственной программы Российской Федерации «Развитие физической 
культуры и спорта», и обязательства муниципального образования Тульской 
области по их достижению;

г) реквизиты правового акта муниципального образования Тульской 
области, устанавливающего расходное обязательство муниципального 
образования Тульской области на исполнение которого предоставляется 
субсидия;

д) осуществление комитетом Тульской области по спорту и 
молодежной политике контроля за выполнением муниципальным 
образованием Тульской области обязательств, предусмотренных 
соглашением;

48



е) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов бюджета муниципального образования Тульской области, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия;

ж) последствия не достижения муниципальным образованием Тульской 
области установленных значений показателей результативности 
предоставления субсидии;

ж(1)) размер бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования Тульской области на реализацию соответствующих расходных 
обязательств;

з) иные условия, определяемые по согласованию сторон, 
регулирующие порядок предоставления субсидии.

6.1. Критериями отбора муниципальных образований Тульской области 
для предоставления субсидии являются:

а) наличие на территории муниципального образования Тульской 
области спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного 
резерва для сборных команд Российской Федерации по базовым видам 
спорта;

б) наличие утвержденной органом местного самоуправления 
муниципального образования Тульской области программы подготовки 
спортивного резерва или подпрограммы (раздела) подготовки спортивного 
резерва в программе развития физической культуры и спорта.

7. Объем субсидии, предоставляемый муниципальному образованию, 
определяется по формуле:

Суб = Bj хАоб,
где:

ТУ

■ -  вклад i-ro муниципального образования Тульской области в 
увеличение численности занимающихся базовыми видами спорта в 
муниципальных образованиях Тульской области на этапах 
совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного 
мастерства;

А0б -  размер бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом 
Тульской области об областном бюджете на соответствующий финансовый 
год и плановый период, лимитами бюджетных обязательств, утвержденных в 
установленном порядке комитету Тульской области по спорту и молодежной 
политике на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

8. Вклад i-ro муниципального образования Тульской области в 
увеличение численности занимающихся базовыми видами спорта в 
муниципальных образованиях Тульской области на этапах

49



совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного
мастерства определяется по формуле:

в  _ П, х 1/РБО.
1 Е П 6 х 1 /PEOj ’

где:
П; -  рост численности занимающихся базовыми видами спорта в i-м 

муниципальном образовании Тульской области на этапах совершенствования 
спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства;

Е Ц  -  рост численности занимающихся базовыми видами спорта в 
муниципальных образованиях Тульской области на этапах
совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного
мастерства;

РБО, -  уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-ro 
муниципального образования Тульской области на очередной финансовый 
год.

9. Рост численности занимающихся базовыми видами спорта в i-м 
муниципальном образовании Тульской области на этапах совершенствования 
спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства определяется по 
формуле:

Щ =0,2 х (К>3, /К н ;) +0,3 х (К>2, /K j"3i) + 0,5 х (Кн * /К >2(),

где:
КИ; , Kj"3;, Kj"2, , Кн ; -  доля занимающихся базовыми видами спорта в 

i-м муниципальном образовании Тульской области на этапах спортивного 
совершенствования и высшего спортивного мастерства за 4 года, за 3 года, за 
2 года и за 1 год до года, предшествующего текущему году, соответственно.

10. Доля занимающихся базовыми видами спорта в i-м муниципальном 
образовании Тульской области на этапах совершенствования спортивного 
мастерства и высшего спортивного мастерства определяется по формуле:

Kjf =0,4 х С; +0,6 х Mi?

где:
Cj -  численность занимающихся базовыми видами спорта в i-м 

муниципальном образовании Тульской области на этапе совершенствования 
спортивного мастерства;

50



м. -  численность занимающихся базовыми видами спорта в i-м 
муниципальном образовании Тульской области на этапе высшего 
спортивного мастерства.

11. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 
Тульской области утверждается правительством Тульской области.

12. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке 
на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для 
учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной 
системы Тульской области, для последующего перечисления в 
установленном порядке в бюджеты муниципальных образований Тульской 
области.

12.1. Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования Тульской области на финансовое обеспечение расходного 
обязательства муниципального образования Тульской области, 
софинансируемого за счет субсидии, утверждается правовым актом 
муниципального образования Тульской области о бюджете муниципального 
образования Тульской области исходя из необходимости достижения 
установленных соглашением значений показателей результативности 
использования субсидии.

13. Операции по кассовым расходам бюджетов муниципальных 
образований Тульской области, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, включая их остатки, не использованные по 
состоянию на 1 января текущего финансового года, осуществляются с учетом 
особенностей, установленных законом Тульской области об областном 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

14. Информация об объемах и сроках перечисления субсидий 
учитывается комитетом Тульской области по спорту и молодежной политике 
при формировании прогноза кассовых выплат из областного бюджета, 
необходимого для составления в установленном порядке кассового плана 
исполнения бюджета Тульской области.

15. Оценка эффективности расходов бюджетов муниципальных 
образований Тульской области, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, осуществляется комитетом Тульской области по 
спорту и молодежной политике исходя из показателей, соответствующих 
целевым показателям и индикаторам государственной программы 
Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», и 
обязательств субъектов Российской Федерации по их достижению.

16. В случае установления фактов нарушения условий предоставления 
субсидии соответствующие средства подлежат взысканию в доход бюджета

51



Тульской области в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

17. Уполномоченные органы исполнительной власти муниципальных 
образований Тульской области ежеквартально, не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в комитет 
Тульской области по спорту и молодежной политике отчеты о достижении 
значений целевых показателей эффективности использования субсидии и о 
расходах бюджетов муниципальных образований Тульской области, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, в 
порядке и по формам, которые утверждаются комитетом Тульской области 
по спорту и молодежной политике.

17.1. Перечень показателей эффективности расходов, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, включает в себя:

а) рост численности занимающихся на этапах совершенствования 
спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства по базовым 
видам спорта;

б) рост численности специалистов в сфере физической культуры и 
спорта, прошедших повышение квалификации и переподготовку;

в) показатели повышения уровня оснащенности спортивно
технологическим оборудованием, инвентарем по сравнению с исходным 
уровнем;

г) обеспеченность спортсменов питанием и проживанием при 
проведении первенств России;

д) количество спортсменов, подготовленных в муниципальном 
образовании Тульской области и включенных в списки кандидатов в сборные 
команды Российской Федерации по базовым видам спорта.

18. В случае несоблюдения органом местного самоуправления 
муниципального образования Тульской области условий предоставления 
субсидии перечисление субсидии приостанавливается комитетом Тульской 
области по спорту и молодежной политике в установленном им порядке.

19. Перераспределение субсидий в случае несоблюдения органом 
местного самоуправления муниципального образования Тульской области 
условий предоставления субсидии осуществляется согласно расчету, 
предусмотренному пунктами 7-10 настоящего Порядка.

20. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток 
субсидий подлежит возврату в бюджет Тульской области органами местного 
самоуправления муниципальных образований Тульской области, за 
которыми в соответствии с законодательными и иными нормативными 
правовыми актами закреплены источники доходов бюджета муниципального 
образования по возврату остатков субсидий в соответствии с требованиями,

52



установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и 
Тульской области.

В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в 
доход бюджета Тульской области, указанные средства подлежат 
перечислению в доход бюджета Тульской области в установленном 
законодательством порядке.

21. В соответствии с решением комитета Тульской области по спорту и 
молодежной политике о наличии потребности в неиспользованных 
на 1 января текущего финансового года субсидиях, средства в объеме, не 
превышающем остатки субсидий, могут быть направлены в текущем 
финансовом году в бюджеты муниципальных образований Тульской области 
для финансового обеспечения расходов, соответствующих целям 
предоставления субсидий.

21.1. В случае если муниципальным образованием Тульской области по 
состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены 
нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в части 
соответствия значений показателей результативности использования 
субсидий значениям целевых показателей и индикаторам государственной 
программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и 
спорта», и в срок до 1-й даты предоставления отчетности о достижении 
значений показателей результативности использования субсидии в 
соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления 
субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий 
возврату из бюджета муниципальных образований Тульской области в 
бюджет Тульской области в срок до 1 июня года, следующего за годом 
предоставления субсидии, рассчитывается по формуле:

Х озврата =  Хубсидии *  k  X щ / п ,

где:
Хубсидии -  размер субсидии, предоставленной бюджету муниципального 

образования Тульской области;
ш -  количество показателей результативности использования 

субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-ro 
показателя результативности использования субсидии, имеет положительное 
значение;

п -  общее количество показателей результативности использования 
субсидии;

к -  коэффициент возврата субсидии.
22. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 

условий предоставления субсидий осуществляется главным распорядителем 
средств бюджета Тульской области и органами государственного 
финансового контроля.

»

53



54

«Приложение № 4 
к государственной программе Тульской 

области «Развитие физической 
культуры, спорта и повышение 

эффективности реализации молодежной 
политики Тульской области»

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета Тульской области бюджетам 

муниципальных районов (городских округов)
Тульской области на реализацию мероприятий по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия 
предоставления комитетом Тульской области по спорту и молодежной 
политике (далее -  Комитет) субсидий из бюджета Тульской области 
бюджетам муниципальных районов (городских округов) на реализацию 
мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее -  субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходов 
местных бюджетов, осуществляющих мероприятия по тестированию в 
рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО), на приобретение оборудования и инвентаря для 
оснащения центров тестирования, включающих в себя места тестирования по 
выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке 
уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее -  
места тестирования), включая перечень комплекта оборудования и инвентаря 
для оснащения мест тестирования.

3. Общий объем субсидий устанавливается государственной 
программой Тульской области «Развитие физической культуры, спорта и 
повышение эффективности реализации молодежной политики Тульской 
области».

4. Субсидии предоставляются в пределах объемов бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в законе Тульской области о бюджете 
Тульской области на текущий финансовый год и плановый период, и 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Комитету на 
соответствующие цели.

5. Уровень софинансирования из средств местных бюджетов 
определяется в соответствии с постановлением правительства Тульской 
области от 06.02.2014 № 50 «О предоставлении и распределении субсидий из 
бюджета Тульской области местным бюджетам».



6. Предоставление субсидий осуществляется при соблюдении 
следующих условий:

а) наличие правового акта муниципального района (городского округа) 
об утверждении перечня мероприятий, предусмотренных пунктом 1 
настоящего Порядка;

б) наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 2 
настоящего Порядка.

6.1. Критериями отбора муниципальных образований Тульской области 
для предоставления субсидии являются:

а) наличие центра тестирования в муниципальном районе (городском 
округе);

б) наличие муниципального района (городского округа) в 
региональном списке мест тестирования.

7. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, 
заключенного по форме, утвержденной Комитетом.

8. Объем субсидии, предоставляемый местному бюджету определяется 
по формуле:

Si = (S / К) * Ki,
где:
S -  общий объем субсидии, предоставляемый муниципальным районам 

(городским округам);
К  -  общее количество мест тестирования в региональном списке мест 

тестирования;
Ki -  количество мест тестирования в i-м муниципальном районе 

(городском округе), включенное в региональный список мест тестирования.
9. Комитет до 1 июля текущего финансового года формирует перечень 

получателей субсидии и представляет на утверждение правительству 
Тульской области распределение субсидий местным бюджетам на 
реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

10. Комитет на основании распоряжения правительства Тульской 
области о распределении в текущем году субсидий местным бюджетам на 
реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
организует перечисление указанных субсидий в соответствии с условиями 
заключенного соглашения.

11. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется 
Комитетом на основе следующего показателя результативности 
предоставления субсидии:

55



доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 
общей численности населения, принявшего участие в выполнении 
нормативов комплекса.

12. Ответственность за достоверность представляемых документов, 
информаций и целевое использование субсидии возлагается на 
администрацию муниципального района (городского округа) Тульской 
области.

13. В случае неиспользования (неполного использования) 
муниципальным районом (городским округом) Тульской области 
выделенных субсидий в текущем году они подлежат возврату в доход 
бюджета Тульской области в установленном законодательством порядке в 
срок до 25 декабря текущего года.

В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в 
доход бюджета Тульской области, указанные средства подлежат 
перечислению в доход бюджета Тульской области в установленном 
законодательством порядке.

14. Нецелевое использование субсидий влечет бесспорное взыскание 
суммы средств, полученных из бюджета области, либо приостановление 
(сокращение) предоставления в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации).

15. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
условий предоставления субсидий осуществляется главным распорядителем 
средств бюджета Тульской области и органами государственного 
финансового контроля.».

56


